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ÖN SÖZ
İnsanın tarih boyunca yüreğinde taşıdığı gökyüzü tutkusu ve gelişen yeni tek-

nolojiler ile başlayan havacılık, ilk uçuştan günümüze kadar uzanan sürekli bir 
gelişim göstermiştir. Küresel ölçekte vazgeçilemez bir ulaşım ağına dönen hava 
taşımacılığı, ortaya çıkan yeni ihtiyaçlar doğrultusunda kendini sürekli güncel-
lemektedir. Bu büyük dönüşümler sonucunda uçak ve uçuş sayısında asimetrik 
artışlar yaşanmakta olup, bu durum zaman zaman uçuş trafiğinde yoğunluğa, ka-
rışıklığa ve havacılık emniyetinin aksamasına neden olabilmektedir.

Sektörde yaşanan gelişmeler nedeniyle hava trafik hizmeti sağlayıcısı olan 
kuruluşların öncelikli gündemlerini emniyetli uçuşun sağlanması başlığı oluştur-
maktadır. Bu bağlamda hava trafik yönetim faaliyetlerinin mevcut emniyet sevi-
yesini sürdürmek ve iyileştirmek adına, “Hava Trafik Yönetim Hizmetlerine” uy-
gulanabilir nitelik ve ölçekte “Emniyet Yönetim Sistemi” ihtiyacını doğmaktadır.

Türkiye gibi gelişmekte olan ülkelerde hızla büyüyen havayolu yolcu ve yük 
taşımacılığı, beraberinde emniyet tehdit ve risklerini de getirmektedir. Yapılan 
yatırımlar neticesinde Türk sivil havacılık sektöründe artan hava trafiği bir yan-
dan bu sektörün büyümesini ve gelirlerinin artmasını sağlarken, diğer yandan da 
gelişen ve yoğunlaşan hava trafiğinin yönetilmesinde emniyet odaklı pro-aktif 
yaklaşımlara göre şekillenen Emniyet Yönetim Sistemi uygulamalarının önemini 
de arttırmaktadır. Doktora tezimi temel alarak hazırladığım bu yayında pozitif 
emniyet kültürünün Emniyet Yönetim Süreçlerine, organizasyonel, prosedürel ve 
davranışsal boyutlarda etkisi tespit edilmeye çalışılmıştır.

Bu kitap, sektör tecrübelerimin işaret ettiği gereksinimlerin ve akademik eği-
timimin kesiştiği noktada ortaya çıktı. Tüm çalışmalar gibi benim bu eseri ortaya 
çıkarma sürecimde de pek çok kişi ve kurumun destekleri kıymetliydi. Dokto-
ra sürecim boyunca yardımlarını hiç esirgemeyen hoşgörüsü, tecrübesi ve bilgi-
siyle bana yol gösteren değerli hocam ve tez danışmanım Sayın Prof. Dr. Aydan 
CAVCAR’a ve enstitümdeki tüm hocalarıma teşekkürlerimi sunuyorum. Farklı 
konulardaki havacılık bilgilerine ihtiyaç duyduğum her an tecrübelerini benimle 
samimiyetle paylaşan Sivil Havacılık Genel Müdürlüğü, Devlet Hava Meydanları 
İşletmesi ve Türk Hava Yolları’ndaki tüm meslektaşlarımı saygıyla anmak istiyo-
rum. Doktora çalışmamın kitaplaşması sürecinde sağladıkları mükemmel editör-
lük ve yayın danışmanlığıyla süreci keyifli bir hale getiren PEGEM ailesini selam-
lıyorum.

Attığım her adımda tüm gücüyle yanımda olan kıymetli ailem; eşim Buket, 
kızlarım İnci Ada ve İpek Nil’e teşekkür ederim. Sizin sonsuz desteğiniz ve hoşgö-
rünüz olmasaydı, bu kitap olmazdı. Sağ olun.
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Günümüz sivil havacılık sektöründe yaşanan büyük gelişme ve dönüşümler 
sonucunda hava ulaşım modunda uçak ve uçuş sayısında asimetrik artışlar ya-
şanmakta olup, bu durum zaman zaman uçuş trafiğinde yoğunluğa, karışıklığa ve 
havacılık emniyetinin aksamasına neden olabilmektedir.

Sektörde yaşanan bu tarz gelişmeler nedeniyle hava trafik hizmeti sağlayıcısı 
olan kuruluşların en öncelikli gündem maddesini emniyetli uçuşun sağlanması 
oluşturmaktadır. Özellikle sivil havacılık alanında oldukça etkili ve başarılı bir şe-
kilde emniyet performansının tesis edilebilmesi için tüm uçuş faaliyetleriyle ilişki-
li risklerin sistematik bir biçimde yönetebilecek nitelikte emniyet yaklaşımlarına 
duyulan ihtiyaç, sayılan nedenlerle günden güne artmaktadır. 

Gelinen noktada hava trafik yönetim faaliyetlerinin mevcut emniyet seviyesi-
ni sürdürmek ve mümkün olabildiğince iyileştirmek adına, “Hava Trafik Yönetim 
Hizmetlerine” uygulanabilir nitelik ve ölçekte “Emniyet Yönetim Sistemi” ihtiya-
cını doğurmaktadır.

Bu kapsamda bu kitabın temel kavramlarının başında “Hava Trafik Yöneti-
mi” (ATM-Air Traffic Management) kavramı gelmektedir. Literatürde ATM kav-
ramı; hava araçlarının bir uçuşla ilgili tüm operasyon safhaları boyunca uçakların 
emniyetli ve etkin olarak hareket edebilmeleri için gerekli olan yerdeki ve havada-
ki fonksiyonların toplamını ifade etmektedir.

Şüphesiz ATM kapsamında yönetilen alt sistemler aracılığıyla sunulan havacı-
lık seyrüsefer hizmetlerinin başında seyrüsefere yönelik “Haberleşme, Seyrüsefer, 
Gözetim” (CNS- Communication, Navigation, Survaillance) hizmetleri ile “Hava 
Trafik Kontrol Hizmetleri” (ATS-Air Traffic Services) gelmektedir (SHY/65-02, 
2014). 

Literatürde uçuş rotası boyunca, uçağın kesin pozisyonunun yerden alınan 
referanslar ile sürekli olarak takip edilmesi, desteklenmesi, emniyetli bir şekilde 
sürdürülmesi ve koordine edilmesi amacıyla sunulan hizmetlerin tümüne CNS 
hizmetleri denilmektedir (Honeywell, 2014, s.12).

1. BÖLÜM

EMNİYET YÖNETİM SİSTEMİ VE HAVA 
TRAFİK HİZMETLERİNE GENEL BİR  

BAKIŞ


